令和７年８月 28 日

第９回 教 育 委 員 会 議 事 録

１．開会の日時及び場所

  令和７年８月 28 日（木） 10 時 00 分～11 時 30 分

  愛南町城辺甲 2420 番地  愛南町役場本庁３階 第２会議室

２．教育委員会定数  教育長１名、教育委員４名

３．出席委員

教育長      中尾 茂樹

    教育長職務代理者 松田 恵子     委 員  大野 甲子彦

委 員     上原 京子     委 員  宮本 裕司

４．欠席委員

    なし

５．会議に出席した公務員の氏名

学校教育課長    坂本 一利   生涯学習課長    織田 浩史

学校教育課課長補佐 山川 富美夫  生涯学習課主幹   藤本 吉信

学校教育課課長補佐 二神 裕暁

学校教育課課長補佐 蓮田 修平

６．会議の概要

 一．開会宣言

   中尾教育長  10 時 00 分 委員の出席を確認し、開会を宣言し開会する。

 二．前回議事録の承認

   中尾教育長  前回会議録の承認について諮る。

   全 委 員   異議ない旨答える。

 三．教育長報告

   ＜次ページ＞

日　　付 タイトルほか 場　　所

１０：００～定例教育委員会 ３階大会議室

１３：３０～南予地域婦人教育研修会・講演 御荘文化センター

１３：００～管理職連絡会 ３階大会議室

１５：３０～篠山組合議会 議場

　７月２９日（火） １０：００～愛媛県市町教育委員会連合会総会 野村町乙井会館

　９：３０～児童会・生徒会交流会 山出

１９：３０～地域コーディネーター研修会(ＷＥＢ) 議場

　９：００～愛教研特別活動委員会夏季研究会 砥部町文化会館

１９：００～篠山小中学校の今後の運営に係る地域説明会 篠山公民館

　８月　２日（土） 　８：３０～地域資源体験・海学習事業 西海・鹿島

１０：００～愛南未来議会2025 議場

１３：３０～愛南議会議員へ篠山小中学校の休校・閉校に関する報告 議員協議会室

１５：３０～学校情報化推進委員会 第２会議室

　９：００～元教育委員・田中氏来室 教育長室

１０：００～元教諭・高川先生来室 教育長室

１１：００～トライアングル愛媛・山下氏来室 教育長室

１４：００～ＡＬＴ辞令交付式 教育長室

１５：３０～理事者協議 町長室

１６：３０～篠山中学校ソフトテニスペアが全国大会出場となった報告 町長室

１７：３０～中学校海外研修　結団式 大会議室

１０：００～吉田議長との協議 議長室

１５：００～ラ・ファミリエキャンプに係る協議(ＷＥＢ) 教育長室

　８月　７日（木） １３：００～四国ブロック町村教育長協議会 徳島・グランドパレス徳島

１３：００～防災教育研修会(愛媛大学・慶応大学との連携) 御荘中学校

１６：００～防災調理・防災散歩等の実地演習 福浦小学校区

　８：３０～地域資源体験・海学習事業 西海・鹿島

１０：００～Ｂ＆Ｇ小学生相撲大会 Ｂ＆Ｇ相撲場

　８月１０日（日） 　８：００～南宇和高校性が考えた愛南バスを使った観光プラン実証実験(愛媛大学・慶応大学との連携) 愛南町内全域

　８：３０～家串地区での防災演習 家串地区

１１：３０～中学校海外研修・出発式 御荘文化センター

１１：００～愛南土木事務所長との協議 愛南土木事務所

１１：３０～日本教育新聞来室 教育長室

１５：００～給食費値上げに係る予備協議 教育長室

　８月１３日（水） 　９：３０～追手門学院大学アメフト部表敬訪問 一本松あけぼのグランド

　８月１７日（日） １８：３０～愛媛ＦＣ・愛南町マッチタウン ニンジニアスタジアム

　８月１８日（月） １３：３０～自在園関係者来室 教育長室

　８月１９日（火） １４：００～愛南町特別支援教育研修会 大会議室

　８月２０日（水） １９：３０～中学校海外研修到着 御荘文化センター

　９：００～議員全員協議会 大会議室

１６：００～Ｂ＆Ｇ修繕費助成決定書授与式 Ｂ＆Ｇ海洋センター

　８月２２日（金） １０：３０～県高校教育課訪問 県高校教育課

　９：００～検討する内容に係る検討会 第２会議室

１３：３０～子ども支援センター会議 子ども支援センター

１６：００～定例教育委員会・校長研修会打ち合わせ 教育長室

　８月２６日（火） １３：３０～東温市教育委員会コーディネーター等来庁 教育長室

１１：００～理事者協議 町長室

１５：３０～町教育支援委員会 大会議室

１８：３０～給食センター懇話会 給食センター

１０：００～定例教育委員会 大会議室

１３：００～校長研修会 大会議室

１８：００～社会教育委員会 大会議室

　８月　６日（水）

  ７月２４日（木）

教育長活動報告　　　令和７年７月２４日（木）～令和７年８月２８日（木）

　８月　４日（月）

　８月　５日（火）

　７月２８日（月）

　７月３０日（水）

　８月　１日（金）

  ８月２１日（木）

  ８月２８日（木）

　８月　８日（金）

　８月　９日（土）

  ８月１１日（月）

  ８月１２日（火）

  ８月２５日（月）

  ８月２７日（水）

四．議案審議①

（１）議案第 18 号 愛南町教育委員会事務局組織規則の一部を改正する規則の制定について

中尾教育長 愛南町教育委員会事務局組織規則の一部を改正する規則の制定について、説明

を求める。

坂本学校教育

課長

愛南町教育委員会事務局組織規則の一部を改正する規則の制定について、説明

を行う。

中尾教育長 「御意見はありませんか。」

全委員 (意見なし)

中尾教育長 「承認することについて、御異議ありませんか。」

全委員 (異議なし)

五．協議事項

（１）愛南町学校の未来検討委員会の設置について

中尾教育長 愛南町学校の未来検討委員会の設置について、説明を求める。

坂本学校教育

課長

愛南町学校の未来検討委員会の設置について、説明を行う。

坂本学校教育

課長

 愛南町学校の未来検討委員会の会議及び会議録の公開の可否並びに公募の可

否について、説明を行う。

坂本学校教育

課長

 「他市町の状況については、一部公募している自治体がありましたが、ほとん

どは公募していません。会議はどこも非公開で、会議録は公開している自治体と

そうでない自治体で半々ぐらいでした。以上を踏まえて、また委員の皆さんから

御意見を頂戴したいと考えています。」

中尾教育長 「これまでも総合教育会議、学校運営協議会、懇話会など、我々が出向いて各

学校の状況を確認してきました。やはりこの急激な少子化、今年に入って出生数

月 3.9 人というふうに社会の変化が激しいということを含め、学校再編計画その

ものを見直してほしい、というようなことを地域の方から伺って、こういうふう

な形で学校の未来検討員会を設置してはどうか、と具体的にお示しできることに

なりました。設置や財源について、御理解いただけますでしょうか。」

委員全員 (異議なし)

中尾教育長 「委員の公募、会議の公開、非公開について、皆様の御意見をいただいたらと

思いますが。」

大野委員 「未来という言い方で、内容も変わってくるのではないかと思いますし、会自

体は専門性のある審議会ですね。前回、議論の中で取り残された方々がいて、い

つの間にかという感覚の方がいらっしゃいました。委員を公募すると、収集がつ

かないかなと思ってまして、本来は参画してほしいんですが、本当に未来を考え

るということであれば、現役世代などターゲットを絞って意見を言っていただく

のが良いのかな、と。公開、非公開で言うと、半分公開ぐらいな感じでしょうか。

また、選ばれた人も、立場上こういう意味で選ばれたなどちゃんと分かるような

情報も必要だと思います。」

坂本学校教育 「会議の中で再編計画案を取りまとめることになりますが、その後、おそらく

課長 学校区単位になろうかと思いますが、我々が地域に出向いて行って地域の皆さん

と意見交換をしたいと思っています。併せて、学校運営協議会においても、足を

運んで色々な方から意見をいただきたいと考えています。その中で、大野委員が

おっしゃられた現役世代の方々の意見などフォローしていきたいと思います。」

大野委員  「過去、検討委員会の中では、意見言っても意味がない、と言われましたし、

なかなか皆が意見を言える場がないので、会が終わった後にでも集まって話すと

いいのではないかと思います。言っても伝わらないし、誰も言ってもないのに、

勝手に情報が先走って逆に怖いと思うこともありました。」

坂本学校教育

長

 「なので、やはり会議の公開というのは慎重にならざるを得ないんですが、我

々も公開できるところは公開をするなど、考えていきたいです。大事なのは、地

域の皆さん、委員も含めて色んな意見をいただくというのが目的ですので。」

松田委員  「自分たちが子どもを通わせるんだったら、こういう学校がいいな、というの

を皆で作り上げられたらいいな、と思います。今まで知ろうとしなかった人たち

も自分たちで作り上げるとなったら、話も変わってくるのかなと思います。会議

の公開、非公開については、やはり意見を出しやすい状況にするには非公開にせ

ざるを得ない部分もあるのかな、と。現実的にこれから学校に通う人たちのこと

を考えた内容をどんどん出してもらって、その意見を無駄にしないように、丁寧

な対応をしていく、というふうなところを前面に出していけば、多分楽しい学校

の未来検討委員会になるのではないかと思います。」

宮本委員  「賛成、反対で言えば、いつまでも進まないのではないかと思います。愛南町

の学校のビジョンを一つにまとめて作り上げていくというふうに進めてほしい

です。」

上原委員  「未来という言葉で幅が広がったというか、子どもたちにとって自分たちのこ

ととして話せる名前になっているという印象を持ちました。子どもたちの現状も

踏まえながら、よりよく子どもたちが通える愛南町の学校ありき、というように

しないと、地域が、となると難しい問題になりますので、子どもにとって将来に

プラスになるっていうところを検討できる会であってほしいです。」

中尾教育長  「自分の学校がなくなるっていうことを審議する会、というようなイメージが

あり、そうではない、というところは大事な点だろうと思っています。」

大野委員  「学校訪問させてもらってますが、そのようなことを学校の未来検討委員会で

もできないでしょうか。例えば、ICT の活用にしても、現場を見て愛南町でどう

展開できるか、とか。モデル地区とかでどのように進んでいるかよく見たりしま

すが、通信の状況も違いますし、そこはそこなので。」

中尾教育長  「確かに高度で専門性を有する事案である、ということをしっかり担保して、

情報も共有しながら、というところは大事ですね。」

宮本委員  「そういった面では、学校の参観日など機会を設けて、そのようなときに訪問

すれば学校の負担にはならないので。」

上原委員  「学校の現状を見て話さなければ、分からないのではないでしょうか。」

中尾教育長  「学校の未来検討委員会が立ち上がったことをどう皆さんにお知らせするか、

またたくさんの御意見をどう拾い上げるか、という課題も出てきました。」

大野委員  「専門的な人たちだけじゃいけないような学校の未来検討委員会ではなくて、

よく分からない人もいるというか、自由な発想を持っている方の枠としてあって

もいいのではないかな、と思います。」

中尾教育長  「多様な視点がいるというのは、おっしゃるとおりですね。こういうふうに教

育委員会の中で十分話ができて、まとまっていくような、今日がスタートですね。

令和９年度を目標に話し合いを続けましょう、という学校の再編計画がそういう

感覚でないというのが学校運営協議会等でよく分かりました。次回以降ですが、

今日の内容をしっかり頭に入れて、議論の準備をしていただいたら、と思いま

す。」

六．報告事項①

（１）９月補正予算について

中尾教育長 ９月補正予算について、説明を求める。

坂本学校教育

課長

９月補正予算について、説明を行う。

織田生涯学習

課長

９月補正予算について、説明を行う。

中尾教育長 「御質問はありませんか。」

全委員 (質問なし)

（２）あいなん BOOK ピクニック（本屋遠足）の実施予定について

中尾教育長 あいなん BOOK ピクニック（本屋遠足）の実施予定について、説明を求める。

坂本学校教育

課長

あいなん BOOK ピクニック（本屋遠足）の実施予定について、説明を行う。

中尾教育長 「御質問はありませんか。」

全委員 (質問なし)

（３）第 20 回スポーツフェスタ IN 愛南 開催要項（案）について

中尾教育長 第 20 回スポーツフェスタ IN 愛南 開催要項（案）について、説明を求める。

織田生涯学習

課長

第 20 回スポーツフェスタ IN 愛南 開催要項（案）について、説明を行う。

中尾教育長 「御質問はありませんか。」

全委員 (質問なし)

七．その他

（１）行事予定について

（２）その他

坂本学校教

育課長

南宇和高校の魅力化推進事業について、南宇和高校生徒の全国募集に併せて学

生寮の建設を検討するため、南宇和高校と実務者レベルの協議を進めている旨報

告を行う。

坂本学校教

育課長

教育委員会の点検評価委員について例年３人としているが、今年はうち１人を

外部の大学の先生にお願いし、男女比率としては男性２人、女性１人となる予定

であることの報告を行う。

八．秘密会

教育長 事前に決定いただいたとおり、これ以降の議案について個人情報を扱うため秘

密会とする旨宣し、担当課以外の職員の退席を求める。

＜退席確認後＞

教育長 「それでは、これ以降の案件は、秘密会とします。」

＜非公開会議＞

（１）議案審議②

 （ア）議案第 19 号 令和７年度要保護及び準要保護児童生徒の認定について

(２) 報告事項②

(ア）児童・生徒の様子について

（イ）その他

中尾教育長 秘密会を終了する旨を宣する。

中尾教育長 議案第 19 号の承認、また児童・生徒の様子、その他について報告があったこ

とを宣す。

九．閉会

中尾教育長 11 時 30 分 閉会を宣する。